

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	4,812,397,840	15,564,082	4,796,833,758
未 収 預 入 金	671,400,000	680,479,206	△ 9,079,206
貯 蔵 品	196,641	148,431	48,210
前 払 替 金	916,866	134,013,434	△ 133,096,568
立 金	70,246,167	7,634,481	62,611,686
前 払 費 用	72,894,863	39,364,776	33,530,087
流動資産合計	5,628,052,377	877,204,410	4,750,847,967
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金	300,000,000	6,000,000,000	△ 5,700,000,000
基本財産合計	300,000,000	6,000,000,000	△ 5,700,000,000
(2) 特定資産			
東京リトル・パワリトル競技大会積立資産	69,111,748,579	31,519,619,537	37,592,129,042
特定資産合計	69,111,748,579	31,519,619,537	37,592,129,042
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	338,372,499	137,979,388	200,393,111
什 器 備 品	361,067,216	145,563,044	215,504,172
建 設 仮 勘 定	716,063,047	193,320,000	522,743,047
ソ フ ト ウ ェ ア	383,794,989	1,574,740	382,220,249
商 標 権	15,131,326	5,585,054	9,546,272
敷 金	414,720	414,720	0
その他固定資産合計	1,814,843,797	484,436,946	1,330,406,851
固定資産合計	71,226,592,376	38,004,056,483	33,222,535,893
資産合計	76,854,644,753	38,881,260,893	37,973,383,860
II 負債の部			
1. 流動負債			
リ 一 ス 債 務	9,723,888	4,966,272	4,757,616
未 払 金	1,089,945,417	321,392,519	768,552,898
未 払 費 用	2,232,189,606	1,737,926,928	494,262,678
未 払 消 費 税 等	3,372,618,200	0	3,372,618,200
前 受 金	1,219,285,751	0	1,219,285,751
預 受 り 金	16,310,524	7,481,788	8,828,736
賞 与 引 当 金	28,792,000	20,070,000	8,722,000
資 産 除 去 債 務	55,765,707	0	55,765,707
流動負債合計	8,024,631,093	2,091,837,507	5,932,793,586
2. 固定負債			
リ 一 ス 債 務	17,653,248	9,932,544	7,720,704
資 産 除 去 債 務	156,994,094	0	156,994,094
固定負債合計	174,647,342	9,932,544	164,714,798
負債合計	8,199,278,435	2,101,770,051	6,097,508,384
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	300,000,000	6,000,000,000	△ 5,700,000,000
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(6,000,000,000)	(△ 5,700,000,000)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	68,355,366,318	30,779,490,842	37,575,875,476
(69,111,748,579)	(69,111,748,579)	(31,519,619,537)	(37,592,129,042)
正味財産合計	68,655,366,318	36,779,490,842	31,875,875,476
負債及び正味財産合計	76,854,644,753	38,881,260,893	37,973,383,860

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	47,047	1,196,895	△ 1,149,848
基本財産受取利息	47,047	1,196,895	△ 1,149,848
事業収益	58,752,071,603	40,124,816,764	18,627,254,839
マーケティング収益	58,741,271,603	40,124,816,764	18,616,454,839
その他収益	10,800,000	0	10,800,000
受取補助金等	671,400,000	570,386,000	101,014,000
スポーツ振興くじ助成金(toto)	671,400,000	570,386,000	101,014,000
受取寄付金	5,700,000,000	0	5,700,000,000
受取寄付金振替額	5,700,000,000	0	5,700,000,000
雑収	1,254,767	4,281,121	△ 3,026,354
経常収益計	65,124,773,417	40,700,680,780	24,424,092,637
(2) 経常費用			
事業費	17,948,008,247	11,279,162,390	6,668,845,857
役員報酬	47,070,000	47,890,000	△ 820,000
給料手当	374,307,615	198,559,996	175,747,619
超過勤務手当	85,449,089	114,291,871	△ 28,842,782
法定福利費	244,308,229	176,312,833	67,995,396
福利厚生費	6,312,170	4,186,038	2,126,132
賞与引当金繰入額	25,972,000	14,760,000	11,212,000
会議費	10,630,102	5,893,780	4,736,322
渡航費	209,755,205	69,384,462	140,370,743
旅費交通費	110,993,484	46,863,498	64,129,986
滞在費	341,419,102	27,039,194	314,379,908
通信運搬費	125,774,563	33,250,887	92,523,676
減価償却費	146,773,362	34,820,321	111,953,041
消耗什器備品費	151,981,632	17,366,102	134,615,530
消耗品費	101,843,733	54,542,502	47,301,231
修繕費	63,516,062	26,073,593	37,442,469
印刷製本費	5,479,888	239,688	5,240,200
調査研究費	14,935,783	0	14,935,783
光熱水費	9,843,666	4,431,162	5,412,504
貸借料	504,049,027	405,287,475	98,761,552
広告宣伝費	245,110,976	40,349,713	204,761,263
保険料	584,839	34,225	550,614
渉外費	13,558,065	8,648,511	4,909,554
諸謝金	1,138,450	8,314,485	△ 7,176,035
顧問料	190,508,243	86,159,959	104,348,284
支払手数料	12,307,427,104	9,018,608,087	3,288,819,017
支払負担金	317,437,970	0	317,437,970
著作権使用料	480,600	0	480,600
委託費	2,288,682,658	834,888,587	1,453,794,071
雑費	2,664,630	959,103	1,705,527
為替差損	0	6,318	△ 6,318

管 理 費	9,582,034,050	367,177,271	9,214,856,779
役員報酬	19,390,000	19,580,000	△ 190,000
理事会費	111,994	72,062	39,932
委員会費	137,000	287,198	△ 150,198
給料手当	59,923,957	35,039,999	24,883,958
超過勤務手当	13,679,785	20,169,154	△ 6,489,369
法定福利費	39,111,990	31,114,029	7,997,961
福利厚生費	1,010,533	738,712	271,821
賞与引当金繰入額	2,820,000	5,310,000	△ 2,490,000
会議費	28,567	120,518	△ 91,951
旅費交通費	17,769,258	8,270,029	9,499,229
通信運搬費	20,135,603	5,867,804	14,267,799
減価償却費	23,497,360	6,144,762	17,352,598
消耗什器備品費	24,331,166	3,064,606	21,266,560
消耗品費	16,304,449	9,625,147	6,679,302
修繕費	10,168,465	4,601,222	5,567,243
光熱水費	1,575,900	781,970	793,930
貸借料	80,694,624	71,521,319	9,173,305
保険料	8,314,548	1,122,450	7,192,098
顧問料	33,904,107	26,976,697	6,927,410
渉外費	656,766	371,552	285,214
租税公課	3,380,701,775	3,095,850	3,377,605,925
支払寄付金	5,700,000,000	0	5,700,000,000
支払手数料	3,101,791	693,891	2,407,900
委託費	123,699,640	110,865,739	12,833,901
雑費	964,772	1,716,559	△ 751,787
為替差損	0	26,002	△ 26,002
経常費用計	27,530,042,297	11,646,339,661	15,883,702,636
評価損益等調整前当期経常増減額	37,594,731,120	29,054,341,119	8,540,390,001
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	37,594,731,120	29,054,341,119	8,540,390,001
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2,527,200	93,780,609	△ 91,253,409
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	16,328,444	0	16,328,444
経常外費用計	18,855,644	93,780,609	△ 74,924,965
当期経常外増減額	△ 18,855,644	△ 93,780,609	74,924,965
当期一般正味財産増減額	37,575,875,476	28,960,560,510	8,615,314,966
一般正味財産期首残高	30,779,490,842	1,818,930,332	28,960,560,510
一般正味財産期末残高	68,355,366,318	30,779,490,842	37,575,875,476
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 5,700,000,000	0	△ 5,700,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 5,700,000,000	0	△ 5,700,000,000
指定正味財産期首残高	6,000,000,000	6,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	300,000,000	6,000,000,000	△ 5,700,000,000
III 正味財産期末残高	68,655,366,318	36,779,490,842	31,875,875,476

正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	47,047	47,047
基本財産受取利息	0	47,047	47,047
事業収益	49,221,678,158	9,530,393,445	58,752,071,603
マーケティング収益	49,210,878,158	9,530,393,445	58,741,271,603
その他収益	10,800,000	0	10,800,000
受取補助金等	617,204,364	54,195,636	671,400,000
スポーツ振興くじ助成金(toto)	617,204,364	54,195,636	671,400,000
受取寄付金	5,700,000,000	0	5,700,000,000
受取寄付金振替額	5,700,000,000	0	5,700,000,000
雑収益	1,254,767	0	1,254,767
経常収益計	55,540,137,289	9,584,636,128	65,124,773,417
(2) 経常費用			
事業費	17,948,008,247	0	17,948,008,247
役員報酬	47,070,000	0	47,070,000
給料手当	374,307,615	0	374,307,615
超過勤務手当	85,449,089	0	85,449,089
法定福利費	244,308,229	0	244,308,229
福利厚生費	6,312,170	0	6,312,170
賞与引当金繰入額	25,972,000	0	25,972,000
会議費	10,630,102	0	10,630,102
渡航費	209,755,205	0	209,755,205
旅費交通費	110,993,484	0	110,993,484
滞在費	341,419,102	0	341,419,102
通信運搬費	125,774,563	0	125,774,563
減価償却費	146,773,362	0	146,773,362
消耗什器備品費	151,981,632	0	151,981,632
消耗品費	101,843,733	0	101,843,733
修繕費	63,516,062	0	63,516,062
印刷製本費	5,479,888	0	5,479,888
調査研究費	14,935,783	0	14,935,783
光熱水費	9,843,666	0	9,843,666
賃借料	504,049,027	0	504,049,027
広告宣伝費	245,110,976	0	245,110,976
保険料	584,839	0	584,839
渉外費	13,558,065	0	13,558,065
諸謝金	1,138,450	0	1,138,450
顧問料	190,508,243	0	190,508,243
支払手数料	12,307,427,104	0	12,307,427,104
支払負担金	317,437,970	0	317,437,970
著作権使用料	480,600	0	480,600
委託費	2,288,682,658	0	2,288,682,658
雑費	2,664,630	0	2,664,630

管	理	費	0	9,582,034,050	9,582,034,050
	役員報酬		0	19,390,000	19,390,000
	理事会費		0	111,994	111,994
	委員会費		0	137,000	137,000
	給料手当		0	59,923,957	59,923,957
	超過勤務手当		0	13,679,785	13,679,785
	法定福利費		0	39,111,990	39,111,990
	福利厚生費		0	1,010,533	1,010,533
	賞与引当金繰入額		0	2,820,000	2,820,000
	会議費		0	28,567	28,567
	旅費交通費		0	17,769,258	17,769,258
	通信運搬費		0	20,135,603	20,135,603
	減価償却費		0	23,497,360	23,497,360
	消耗什器備品費		0	24,331,166	24,331,166
	消耗品費		0	16,304,449	16,304,449
	修繕費		0	10,168,465	10,168,465
	光熱水費		0	1,575,900	1,575,900
	賃借料		0	80,694,624	80,694,624
	保険料		0	8,314,548	8,314,548
	顧問料		0	33,904,107	33,904,107
	渉外費		0	656,766	656,766
	租税公課		0	3,380,701,775	3,380,701,775
	支払寄付金		0	5,700,000,000	5,700,000,000
	支払手数料		0	3,101,791	3,101,791
	委託費		0	123,699,640	123,699,640
	雑費		0	964,772	964,772
	経常費用計		17,948,008,247	9,582,034,050	27,530,042,297
	評価損益等調整前当期経常増減額		37,592,129,042	2,602,078	37,594,731,120
	評価損益等計		0	0	0
	当期経常増減額		37,592,129,042	2,602,078	37,594,731,120
2.	経常外増減の部				
(1)	経常外収益				
	経常外収益計		0	0	0
(2)	経常外費用				
	固定資産除却損		2,178,447	348,753	2,527,200
	資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		14,075,119	2,253,325	16,328,444
	経常外費用計		16,253,566	2,602,078	18,855,644
	当期経常外増減額		△ 16,253,566	△ 2,602,078	△ 18,855,644
	当期一般正味財産増減額		37,575,875,476	0	37,575,875,476
	一般正味財産期首残高		30,779,490,842	0	30,779,490,842
	一般正味財産期末残高		68,355,366,318	0	68,355,366,318
II	指定正味財産増減の部				
	一般正味財産への振替額		0	△ 5,700,000,000	△ 5,700,000,000
	当期指定正味財産増減額		0	△ 5,700,000,000	△ 5,700,000,000
	指定正味財産期首残高		0	6,000,000,000	6,000,000,000
	指定正味財産期末残高		0	300,000,000	300,000,000
III	正味財産期末残高		68,355,366,318	300,000,000	68,655,366,318

キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 当期一般正味財産増減額	37,575,875,476	28,960,560,510	8,615,314,966
2 キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	170,270,722	40,965,083	129,305,639
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	16,328,444	0	16,328,444
固定資産除却損	2,527,200	93,780,609	△ 91,253,409
基本財産の増減額	5,700,000,000	0	5,700,000,000
未収入金の増減額	9,079,206	△ 290,580,206	299,659,412
貯蔵品の増減額	△ 48,210	22,121	△ 70,331
前払金の増減額	133,096,568	△ 133,863,434	266,960,002
立替金の増減額	△ 62,611,686	△ 6,974,985	△ 55,636,701
前払費用の増減額	△ 33,530,087	10,822,030	△ 44,352,117
未払金の増減額	446,835,401	19,050,616	427,784,785
未払費用の増減額	494,262,678	1,125,595,261	△ 631,332,583
未払消費税等の増減額	3,372,618,200	0	3,372,618,200
前受金の増減額	1,219,285,751	△ 2,118,755,743	3,338,041,494
預り金の増減額	8,828,736	3,150,065	5,678,671
賞与引当金の増減額	8,722,000	7,186,000	1,536,000
その他	16,143	32,320	△ 16,177
指定正味財産からの振替額	△ 5,700,000,000	0	△ 5,700,000,000
小計	5,785,681,066	△ 1,249,570,263	7,035,251,329
事業活動によるキャッシュ・フロー	43,361,556,542	27,710,990,247	15,650,566,295
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
①固定資産売却等収入			
敷金の回収による収入	0	27,997,000	△ 27,997,000
投資活動収入計	0	27,997,000	△ 27,997,000
2 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
東京リビック・パ・リビック 競技大会積立資産取得支出	37,592,129,042	28,981,000,000	8,611,129,042
②固定資産取得支出			
有形固定資産取得支出	827,447,932	235,106,042	592,341,890
その他無形固定資産取得支出	135,802,247	3,097,068	132,705,179
③固定資産除却支出			
有形固定資産除却支出	0	1,155,600	△ 1,155,600
投資活動支出計	38,555,379,221	29,220,358,710	9,335,020,511
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 38,555,379,221	△ 29,192,361,710	△ 9,363,017,511
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
リース債務返済支出	9,327,420	4,966,272	4,361,148
財務活動支出計	9,327,420	4,966,272	4,361,148
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,327,420	△ 4,966,272	△ 4,361,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 16,143	△ 32,320	16,177
V 現金及び現金同等物の増減額	4,796,833,758	△ 1,486,370,055	6,283,203,813
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,564,082	1,501,934,137	△ 1,486,370,055
VII 現金及び現金同等物の期末残高	4,812,397,840	15,564,082	4,796,833,758

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法(時価の下落に伴う簿価切下げの方法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 会計方針の変更

当事業年度から、「資産除去債務に関する会計基準」(平成20年3月31日企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(平成20年3月31日企業会計基準適用指針第21号)を適用し、事務所の建物賃貸借契約に伴う原状回復義務に係る見積額を計上している。なお、表示については、公益法人会計基準による表示に置き換えている。

この結果、当事業年度に資産除去債務を212,759,801円計上し、当期経常増減額が39,109,745円減少し、当期経常外増減額が16,328,444円減少している。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	6,000,000,000	-	5,700,000,000	300,000,000
小 計	6,000,000,000	-	5,700,000,000	300,000,000
特定資産				
東京オリンピック ク・パ・ラリンピック 競技大会積 立資産	31,519,619,537	37,592,129,042	-	69,111,748,579
小 計	31,519,619,537	37,592,129,042	-	69,111,748,579
合 計	37,519,619,537	37,592,129,042	5,700,000,000	69,411,748,579

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
普通預金	300,000,000	(300,000,000)	-	-
小 計	300,000,000	(300,000,000)	-	-
特定資産				
東京オリンピック ク・パ・ラリンピック 競技大会積 立資産	69,111,748,579	-	(69,111,748,579)	-
小 計	69,111,748,579	-	(69,111,748,579)	-
合 計	69,411,748,579	(300,000,000)	(69,111,748,579)	-

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物 附 属 設 備	442,643,254	104,270,755	338,372,499
什 器 備 品	475,127,075	114,059,859	361,067,216
ソ フ ト ウ エ ア	393,947,944	10,152,955	383,794,989
商 標 権	16,304,785	1,173,459	15,131,326
合 計	1,328,023,058	229,657,028	1,098,366,030

6 資産除去債務の計上

一部の事務所等の退去時における原状回復に係る債務を有しているが、使用期間が明確でなく資産除去債務を合理的に見積もることができないものについては、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
助成金						
スポーツ振興 くじ助成金	独立行政法人 日本スポーツ振 興センター	-	671,400,000	671,400,000	-	-
合計		-	671,400,000	671,400,000	-	-

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	5,700,000,000
合計	5,700,000,000

9 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

前期末		当期末	
現金預金勘定	15,564,082	現金預金勘定	4,812,397,840
預入期間が3か月を超える定期預金	-	預入期間が3か月を超える定期預金	-
現金及び現金同等物	15,564,082	現金及び現金同等物	4,812,397,840

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	20,070,000	28,792,000	20,070,000	—	28,792,000

財産目録

平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金	500,236	
	普通預金	みずほ銀行東京中央支店 三井住友銀行東京公務部等	運転資金	4,811,897,604	
	未収入金		スポーツ振興くじ	671,400,000	
	貯蔵品	前払式証券残高等	郵券等	196,641	
	前払金		事業者等に対する前払金	916,866	
	立替金		事業者等に対する立替金	70,246,167	
	前払費用		事業者等に対する前払費用	72,894,863	
	流動資産合計				5,628,052,377
(固定資産)	基本財産				
	普通預金	みずほ銀行東京中央支店	運用益を管理費の財源として使用	300,000,000	
	特定資産	東京オリンピック・パラリンピック競技大会積立資産	みずほ銀行東京中央支店 大会開催のため特定費用準備資金として管理	69,111,748,579	
	その他固定資産	建物附属設備		公益目的保有財産であり、公益目的事業及び法人管理運営のための事務所移転工事費等	338,372,499
		什器備品		公益目的保有財産であり、公益目的事業及び法人管理運営に使用している事務所什器等	361,067,216
		建設仮勘定		公益目的保有財産であり、完成後公益目的事業及び法人管理運営に使用	716,063,047
		ソフトウェア		公益目的保有財産であり、公益目的事業及び法人管理運営に使用しているソフト等	383,794,989
		商標権		公益目的保有財産であるTOKYO2020エンブレム等	15,131,326
敷金		公益目的保有財産であり、公益目的事業及び法人管理運営に使用している事務所駐車場の賃借契約敷金	414,720		
固定資産合計				71,226,592,376	
資産合計				76,854,644,753	
(流動負債)	リース債務		ファイナンスリース契約に係る未払金	9,723,888	
	未払金		事業者等に対する未払金	1,089,945,417	
	未払費用		事業者等に対する未払費用	2,232,189,606	
	未払消費税等		消費税等の未払額	3,372,618,200	
	前受金		事業者等に対する前受金	1,219,285,751	
	預り金		住民税等の預り金	16,310,524	
	賞与引当金		従事する職員の賞与引当金	28,792,000	
	資産除去債務		事務所等の建物賃貸借契約に伴う原状回復義務に係る見積額	55,765,707	
	流動負債合計				8,024,631,093
(固定負債)	リース債務		ファイナンスリース契約に係る未払金	17,653,248	
	資産除去債務		事務所等の建物賃貸借契約に伴う原状回復義務に係る見積額	156,994,094	
固定負債合計				174,647,342	
負債合計				8,199,278,435	
正味財産				68,655,366,318	